Совет депутатов

муниципального образования

      Никольский сельсовет

      Сакмарского района

    Оренбургской области

          третьего созыва

             РЕШЕНИЕ

     от 26.12.2022 № 87

          с. Никольское

  «О бюджете муниципального

образования Никольский сельсовет

на 2023 год и  плановый период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым

кодексом Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5

Устава муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского

района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования

Никольский сельсовет  р е ш и л:

     1. Утвердить основные характеристики местного бюджета   на 2023 год:

     1.1. Прогнозируемый общий объем  доходов местного бюджета   в   сумме

9847,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других

бюджетов бюджетной системы РФ 6162,4 тыс. рублей.

     1.2. Общий объем расходов местного бюджета  в  сумме 9847,5  тыс. рублей.

     1.3.Прогнозируемый дефицит местного бюджета  в сумме 0,0 тыс. рублей.

     1.4.  Верхний предел муниципального внутреннего долга Никольского

сельсовета на 01 января 2024 года  в объеме   0 тыс. рублей, в том числе

верхний предел по муниципальным гарантиям   0 тыс. рублей.

     2. Утвердить основные характеристики местного бюджета  на 2024 и  2025

годы:

     2.1. Прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в

сумме 8156,7  тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других

бюджетов бюджетной системы РФ 4778,0 тыс. рублей;  на 2025 год  в сумме

8261,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других

бюджетов бюджетной системы РФ 4656,7 тыс. рублей.

     2.2. Общий объем расходов  местного бюджета на 2024 год в сумме 8156,7

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные в сумме 201 тыс. рублей и на

2025 год в сумме 8261,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 407

тыс. рублей.

 2

     2.3.   Прогнозируемый дефицит местного бюджета  на плановый период

2024  год - 0,0 тыс. рублей, на плановый период 2025 года – 0,0 тыс. рублей.

     2.4.  Верхний предел муниципального внутреннего долга Никольского

сельсовета на 01 января 2025 года в объеме 0 тыс. рублей, в том числе  верхний

предел долга по муниципальным гарантиям  на 01 января 2025 года  0 тыс.

рублей.

     Верхний предел муниципального внутреннего долга Никольского сельсовета

на 01 января 2026 года в сумме  0 тыс. рублей, в том числе  верхний предел

долга  по муниципальным гарантиям  на 01 января 2026 года 0 тыс. рублей.

     3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита  местного

бюджета  на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов согласно

приложению 1 к настоящему решению.

     4. Учесть поступление  доходов в местный бюджет по кодам видов доходов,

подвидов  доходов на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно

приложению 2 к настоящему решению.

    5. Утвердить основные параметры первоочередных расходов местного

бюджета на  2023 год согласно приложению 3 к настоящему решению.

     6. Утвердить:

- распределение  бюджетных ассигнований местного бюджета на  2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов по разделам и  подразделам

классификации расходов   бюджета согласно приложению 4 к настоящему

решению.

- распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на  2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, целевым

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов

согласно приложению 5 к настоящему решению.

- ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему

решению.

- распределение бюджетных ассигнований местного бюджета  по  целевым

статьям (программным и непрограммным направлениям расходов), разделам,

подразделам, группам и подгруппам  видов расходов классификации  расходов

на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7  к

настоящему решению.

     7. Утвердить резервный фонд администрации Никольского сельсовета на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в сумме по 1,0 тыс. рублей

ежегодно. Расходование средств фонда производить на основании

постановления Главы  сельсовета в соответствии с Положением о порядке

расходования средств резервного фонда.

 3

     8. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, выделяемых

из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению

вопросов местного значения  району на 2023 год и плановый период 2024 и

2025 годов согласно приложению 8.

     9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного

фонда Никольского сельсовета на 2023 год в сумме 1302,7 тыс. рублей, на 2024

год в сумме 1328,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1328,8 тыс. рублей.

     Бюджетные ассигнования дорожного фонда предусматриваются на

финансирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

     10. Установить, что в  2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов,

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в

случаях, установленных ведомственной структурой  расходов  местного

бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с

условиями и порядками предоставления, установленными администрацией

Никольского сельсовета.

     11. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований

Никольского сельсовета  на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

согласно приложению 10.

     12. Утвердить программу муниципальных гарантий Никольского сельсовета

в валюте Российской Федерации на  2023 год и плановый период 2024 и  2025

годов согласно приложению 11.

     13. Установить объем расходов на обслуживание муниципального

внутреннего долга Никольского сельсовета на  2023 год и плановый период

2024 и 2025 годов в сумме 0 тысяч рублей.

     14. Утвердить предельный объем муниципального долга Никольского

сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно

приложению 9 к настоящему решению.

     15. Установить, что бюджетные кредиты в 2023 году и плановом периоде

2024 и 2025 годов из местного бюджета не предоставляются.

     16. Установить  следующие  дополнительные основания  для внесения

изменений  в показатели сводной бюджетной  росписи местного бюджета,

связанные с особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения

бюджетных ассигнований главным распорядителем средств местного бюджета

без внесения изменений в настоящее решение:

     - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному

распорядителю  средств  местного бюджета  между  основными мероприятиями

и (или)  направлениями расходов целевой статьи расходов, связанных с

 4

изменениями  в бюджетную классификацию, а также  между видами расходов в

пределах общего объема бюджетных ассигнований  по целевой  статье

расходов  классификации  расходов бюджета с последующим внесением

изменений в настоящий бюджет;

     - перераспределение бюджетных ассигнований средств местного бюджета

между  видами расходов и (или) целевыми статьями расходов в пределах

общего  объема  бюджетных ассигнований  соответствующего раздела,

подраздела классификации расходов бюджета  в целях обеспечения условий

софинансирования,  получения средств  из  других  бюджетов  бюджетной

системы Российской Федерации с последующим внесением изменений в

настоящий бюджет;

     - в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам,

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по

использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в

пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в

текущем финансовом году при условии, что увеличение бюджетных

ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

     - увеличение расходов местного бюджета на фактически поступающие в

местный бюджет средства в случае и порядке, установленном пунктом 5 статьи

242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

     - увеличение бюджетных ассигнований сверх объемов, утвержденных

настоящим  решением, за счет межбюджетных трансфертов из  бюджетов

других уровней, имеющих целевое назначение, и (или) сокращение указанных

средств,  в пределах доведенных объемов средств бюджетов других уровней.

 17. Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего

финансового года, согласно положений статьи 96 БК РФ, в объеме бюджетных

ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в

отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем

финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда,

а также в объеме, определяемом правовым актом представительного органа

муниципального образования, могут направляться в текущем финансовом году

на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных

ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание

услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных

контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем

сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.

     18. Применять меры ответственности, в соответствии с действующим

законодательством к администрации Никольского сельсовета за нецелевое

использование средств местного бюджета.

     19. Установить, что размеры окладов денежного содержания по должностям

муниципальной службы Никольского сельсовета индексируются с 1 января

2023 года на 5,5%.

 5

     20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по бюджету.

     21.Установить, что настоящее решение  вступает в силу с 01.01.2023 г. и

подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Никольского

сельсовета.

Председатель Совета депутатов               Глава муниципального образования

Никольского сельсовета                           Никольский сельсовет

__________ С.В. Ростовский                        ______________ О.Ф. Напольнова